
Tipo de Contrato Obras
Subtipo Instalación eléctrica
Contrato Mixto Si
Lugar de ejecución ES421 Albacete El emplazamiento
de cada uno de los edificios que integran los respectivos
lotes se encuentran descritos en el proyecto técnico
(PPT). La Roda (Albacete)

Valor estimado del contrato 211.844,14 EUR.
Importe 256.331,47 EUR.
Importe (sin impuestos) 211.844,14 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Mes(es)
Observaciones: 3 meses desde la firma del acta de
comprobación del replanteo, pudiendo ser mejorado
este plazo a la baja conforme al criterio de
adjudicación de la cláusula 15.3 del PCAP.

Anuncio de licitación
Número de Expediente 1297208D 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 11-04-2024 a
las 13:22 horas.

Contrato Mixto de Obras y Suministro de PLACAS FOTOVOLTAICAS en diferentes edificios municipales 2024
- PAS 159.1

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
45261215 - Revestimiento de cubiertas con placas solares.
09331000 - Placas solares.
09331200 - Módulos solares fotovoltaicos.
09332000 - Instalación solar.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Reducción de candidatos en fases sucesivas : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento En cumplimiento de lo establecido en el art. 52 del Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de
diciembre y artículo 159.1 de la LCSP, el procedimiento abierto simplificado queda justificado dada la cuantía del valor
estimado del contrato que asciende a 211.844,14 € (IVA no incluido).

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=mXENH7wfGuuKeVWTb9Scog%3D%3D

Nº de Lotes: 5

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 5

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de La Roda

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=mXENH7wfGuuKeVWTb9Scog%3D%3D


Lugar

AYUNTAMIENTO DE LA RODA

Dirección Postal

Plaza Capitán Escribano Aguado, 1
(02630) LA RODA - Albacete España

Sobre Único

Apertura sobre oferta económica
El día 29/04/2024 a las 08:00 horas
Apertura del Sobre Único conteniendo la documentación
administrativa y la proposición económica. Valoración de
las ofertas. Y si procede, propuesta de adjudicación.

Recepción de Ofertas

Alcaldía del Ayuntamiento de La Roda

Dirección Postal

Plaza Capitán Escribano Aguado, s/n
(02630) La Roda España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 26/04/2024 a las 15:00
Observaciones: Las ofertas se presentarán en 2
sobres: Sobre A (documentación administrativa) y
Sobre C (oferta económica y demás criterios valorables
mediante fórmulas o porcentajes). Ambos sobres se
describen en la 14 del PCAP.

Proveedor de Información adicional

Alcaldía del Ayuntamiento de La Roda

Dirección Postal

Plaza Capitán Escribano Aguado, s/n
(02630) La Roda España

Proveedor de Pliegos

Alcaldía del Ayuntamiento de La Roda

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 26/04/2024 a las 15:00

Dirección Postal

Plaza Capitán Escribano Aguado, s/n
(02630) La Roda España

Contacto

Teléfono 967441403
Correo Electrónico secretaria@laroda.es

Dirección Postal

Plaza Capitán Escribano Aguado, s/n
(02630) La Roda España
ES421

Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Y1y8CzREocaXQV0WE 7lYPw%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Y1y8CzREocaXQV0WE7lYPw%3D%3D


Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Ninguna. Únicamente los interesados en asistir al acto público de apertura, deberán
comunicarlos previamente en el correo secretaria@laroda.es, a fin de habilitar los medios técnicos necesarios.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Valor estimado del contrato 50.560,34 EUR.Lugar de ejecución

Objeto del Contrato: Contrato Mixto de Obras y Suministro de PLACAS FOTOVOLTAICAS en diferentes
edificios municipales 2024 - PAS 159.1

Descripción del procedimiento
El presente pliego tiene por objeto la contratación, por procedimiento abierto simplificado, el suministro e instalación de placas
fotovoltaicas en diferentes edificios municipales conforme al proyecto técnico redactado por el Ingeniero Técnico Industrial D.
Fidel González Mínguez que conformará el Pliego de Prescripciones Técnicas. El objeto de este contrato se divide en 2 lotes.
Valor estimado del contrato 211.844,14 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 256.331,47 EUR.
Importe (sin impuestos) 211.844,14 EUR.

Clasificación CPV
45261215 - Revestimiento de cubiertas con placas solares.
09331000 - Placas solares.
09331200 - Módulos solares fotovoltaicos.
09332000 - Instalación solar.

Plazo de Ejecución
3 Mes(es)

Observaciones: 3 meses desde la firma del acta de comprobación del replanteo, pudiendo ser mejorado este plazo a la baja
conforme al criterio de adjudicación de la cláusula 15.3 del PCAP.

Lugar de ejecución
El emplazamiento de cada uno de los edificios que integran los respectivos lotes se encuentran descritos en el proyecto
técnico (PPT).
Condiciones Las descritas en el PCAP y PPT.
Subentidad Nacional Albacete
Código de Subentidad Territorial ES421

Dirección Postal

Plaza Capitán Escribano Aguado, 1
(02630) La Roda (Albacete) España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0
Prórrogas: No se prevén prórrogas

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No

Contratación estratégica

Contratación verde

Mitigación del cambio climático

Lote 1: Lote 1: 6 Naves-Nido y Caja Blanca.

Descripción del lote En este lote se incluyen 6 módulos de Naves-Nido de propiedad municipal situadas en el Polígono Industrial
El Salvador y el Centro Multifuncional Caja Blanca.



Valor estimado del contrato 43.758,44 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 52.947,72 EUR.
Importe (sin impuestos) 43.758,44 EUR.
Clasificación CPV

45261215 - Revestimiento de cubiertas con placas
solares.

Clasificación CPV
09331000 - Placas solares.

Clasificación CPV
09331200 - Módulos solares fotovoltaicos.

Clasificación CPV
09332000 - Instalación solar.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Albacete
Código de Subentidad Territorial ES421

Presupuesto base de licitación
Importe 61.178,04 EUR.
Importe (sin impuestos) 50.560,34 EUR.
Clasificación CPV

45261215 - Revestimiento de cubiertas con placas
solares.

Clasificación CPV
09331000 - Placas solares.

Clasificación CPV
09331200 - Módulos solares fotovoltaicos.

Clasificación CPV
09332000 - Instalación solar.

País España
Subentidad Nacional Albacete
Código de Subentidad Territorial ES421

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según se describe en la cláusula 12.3 del PCAP. El licitador deberá indicar SI CUMPLE o NO CUMPLE
con este requisito. Tan solo el licitador que resulte mejor valorado y propuesto para la adjudicación del contrato correspondiente
a este lote deberá presentar la documentación justificativa de este requisito previo de participación. Umbral: 75840.51 Periodo: 5
últimos años

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según se describe en la cláusula 12.2 del PCAP. El licitador deberá indicar SI CUMPLE o NO CUMPLE
con este requisito. Tan solo el licitador que resulte mejor valorado y propuesto para la adjudicación del contrato correspondiente
a este lote deberá presentar la documentación justificativa de este requisito previo de participación, mediante sus cuentas
anuales. Umbral: 75840.51 Periodo: 3 últimos años

Lote 2: Lote 2: 3 Colegios públicos (JRR, MH y TNT) y antigua Báscula Municipal.

Descripción del lote En este lote se incluyen 3 colegios públicos municipales (Juan Ramón Ramírez, Miguel Hernández y Tomás
Navarro Tomás) así como el edificio de la antigua Báscula municipal.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según se describe en la cláusula 12.3 del PCAP. El licitador deberá indicar SI CUMPLE o NO CUMPLE
con este requisito. Tan solo el licitador que resulte mejor valorado y propuesto para la adjudicación del contrato correspondiente
a este lote deberá presentar la documentación justificativa de este requisito previo de participación. Umbral: 65637.66 Periodo: 5



Valor estimado del contrato 46.049 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 55.719,3 EUR.
Importe (sin impuestos) 46.049 EUR.
Clasificación CPV

45261215 - Revestimiento de cubiertas con placas
solares.

Clasificación CPV
09331000 - Placas solares.

Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Albacete
Código de Subentidad Territorial ES421

Valor estimado del contrato 28.402,98 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 34.367,62 EUR.
Importe (sin impuestos) 28.402,98 EUR.
Clasificación CPV

45261215 - Revestimiento de cubiertas con placas
solares.

Clasificación CPV
09331000 - Placas solares.

Clasificación CPV
09331200 - Módulos solares fotovoltaicos.

Clasificación CPV
09332000 - Instalación solar.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Albacete
Código de Subentidad Territorial ES421

últimos años

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según se describe en la cláusula 12.2 del PCAP. El licitador deberá indicar SI CUMPLE o NO CUMPLE
con este requisito. Tan solo el licitador que resulte mejor valorado y propuesto para la adjudicación del contrato correspondiente
a este lote deberá presentar la documentación justificativa de este requisito previo de participación, mediante sus cuentas
anuales. Umbral: 65637.66 Periodo: 3 últimos años

Lote 3: Lote 3: Polideportivo TNT, Centro Social Poliv. y Pabellón Juan José Lozano.

Descripción del lote En este lote se incluyen el polideportivo situado junto al colegio Tomás Navarro Tomás, el Centro Social
Polivalente "May Astorga" y el pabellón polideportivo Juan José Lozano Jareño

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según se describe en la cláusula 12.3 del PCAP. El licitador deberá indicar SI CUMPLE o NO CUMPLE
con este requisito. Tan solo el licitador que resulte mejor valorado y propuesto para la adjudicación del contrato correspondiente
a este lote deberá presentar la documentación justificativa de este requisito previo de participación. Umbral: 42604.47 Periodo: 5
últimos años

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según se describe en la cláusula 12.2 del PCAP. El licitador deberá indicar SI CUMPLE o NO CUMPLE
con este requisito. Tan solo el licitador que resulte mejor valorado y propuesto para la adjudicación del contrato correspondiente
a este lote deberá presentar la documentación justificativa de este requisito previo de participación, mediante sus cuentas
anuales. Umbral: 42604.47 Periodo: 3 últimos años

Lote 4: Lote 4: Casa de la Cultura y Ayuntamiento

Descripción del lote En este lote se incluyen el edificio de la Casa de la Cultura "Don Juan Manuel" y el edificio del Ayuntamiento
de La Roda.



Valor estimado del contrato 43.073,38 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 52.118,79 EUR.
Importe (sin impuestos) 43.073,38 EUR.
Clasificación CPV

45261215 - Revestimiento de cubiertas con placas
solares.

Clasificación CPV
09331000 - Placas solares.

Clasificación CPV
09331200 - Módulos solares fotovoltaicos.

Clasificación CPV
09332000 - Instalación solar.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Albacete
Código de Subentidad Territorial ES421

09331200 - Módulos solares fotovoltaicos.
Clasificación CPV

09332000 - Instalación solar.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según se describe en la cláusula 12.3 del PCAP. El licitador deberá indicar SI CUMPLE o NO CUMPLE
con este requisito. Tan solo el licitador que resulte mejor valorado y propuesto para la adjudicación del contrato correspondiente
a este lote deberá presentar la documentación justificativa de este requisito previo de participación. Umbral: 69073.5 Periodo: 5
últimos años

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según se describe en la cláusula 12.2 del PCAP. El licitador deberá indicar SI CUMPLE o NO CUMPLE
con este requisito. Tan solo el licitador que resulte mejor valorado y propuesto para la adjudicación del contrato correspondiente
a este lote deberá presentar la documentación justificativa de este requisito previo de participación, mediante sus cuentas
anuales. Umbral: 69073.5 Periodo: 3 últimos años

Lote 5: Lote 5: Residencia Mayores Virgen de los Remedios

Descripción del lote En este lote se incluye únicamente el edificio de la Residencia Municipal de Mayores Ntra. Sra. de los
Remedios

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según se describe en la cláusula 12.3 del PCAP. El licitador deberá indicar SI CUMPLE o NO CUMPLE
con este requisito. Tan solo el licitador que resulte mejor valorado y propuesto para la adjudicación del contrato correspondiente
a este lote deberá presentar la documentación justificativa de este requisito previo de participación. Umbral: 64610.07 Periodo: 5
últimos años

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según se describe en la cláusula 12.2 del PCAP. El licitador deberá indicar SI CUMPLE o NO CUMPLE
con este requisito. Tan solo el licitador que resulte mejor valorado y propuesto para la adjudicación del contrato correspondiente
a este lote deberá presentar la documentación justificativa de este requisito previo de participación, mediante sus cuentas
anuales. Umbral: 64610.07 Periodo: 3 últimos años

Condiciones de Licitación



Fórmula de Revisión de Precios No procede según la cláusula 22 del PCAP.
Importe Máximo Gastos de Publicidad 0 EUR.
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

7 Día(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Según se describe en la cláusula 12.1 del PCAP. El licitador deberá indicar SI CUMPLE o NO
CUMPLE con este requisito. Tan solo el licitador que resulte mejor valorado y propuesto para la adjudicación del contrato del
correspondiente lote deberá presentar la documentación justificativa de este requisito previo de participación.
No prohibición para contratar - Según se describe en la cláusula 12.1 del PCAP. El licitador deberá indicar SI CUMPLE o NO
CUMPLE con este requisito. Tan solo el licitador que resulte mejor valorado y propuesto para la adjudicación del contrato del
correspondiente lote deberá presentar la documentación justificativa de este requisito previo de participación.
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - Según se describe en la cláusula 12.1 del PCAP. El licitador
deberá indicar SI CUMPLE o NO CUMPLE con este requisito. Tan solo el licitador que resulte mejor valorado y propuesto
para la adjudicación del contrato del correspondiente lote deberá presentar la documentación justificativa de este requisito
previo de participación.
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Según se describe en la cláusula 12.1 del PCAP. El licitador deberá indicar
SI CUMPLE o NO CUMPLE con este requisito. Tan solo el licitador que resulte mejor valorado y propuesto para la
adjudicación del contrato del correspondiente lote deberá presentar la documentación justificativa de este requisito previo de
participación.
Estar prerregistrado en el ROLECE, y declarar que no ha habido modificaciones en los datos registrados - Según se
describe en la cláusula 12.1 del PCAP. El licitador deberá indicar SI CUMPLE o NO CUMPLE con este requisito. Tan solo el
licitador que resulte mejor valorado y propuesto para la adjudicación del contrato del correspondiente lote deberá presentar
la documentación justificativa de este requisito previo de participación.
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española. - Según se describe en la cláusula
12.1 del PCAP. El licitador deberá indicar si es EMPRESA ESPAÑOLA o EMPRESA EXTRANJERA. En este último caso
deberá aportar declaración responsable de sometimiento a la legislación española prevista en la cláusula 14.3.1, punto 4º,
del PCAP.

Motivos de exclusión

Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Los previstos en la legislación vigente

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Técnicos o unidades técnicas - Medio alternativo de solvencia técnica para empresas de nueva creación: Según se describe
en la cláusula 12.3 del PCAP. Este medio alternativo de acreditación de la solvencia técnica únicamente es para las
empresas de nueva creación entendiéndose como tales las que tengan una antigüedad inferior a 5 años. El licitador deberá
indicar SI CUMPLE o NO CUMPLE con este requisito. Tan solo el licitador que resulte mejor valorado y propuesto para la
adjudicación del contrato correspondiente a cada lote deberá presentar la documentación justificativa de este requisito
previo de participación previsto en el art. 88.1.b de la LCSP.

Preparación de oferta

Sobre Sobre Único
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3



Dirección Postal

Plaza Capitán Escribano Aguado 1
(02630) La Roda (Albacete) España

Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Descripción Se describe en la cláusula 14.3 del PCAP. En este sobre se deberá incluir los Anexos I, II y III; y el Anexo IV con
la proposición económica.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

15.1.- Mejor PRECIO
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: NuméricaExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 50Cantidad Máxima 

15.2.- Ampliación de GARANTÍA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: NuméricaExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

15.3.- PLAZO entrega e instalación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: NuméricaExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 50Cantidad Máxima 

Plazo de Validez de la Oferta

1 Año(s)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Ayuntamiento de La Roda
Sitio Web https://laroda.es

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Next Generation EU

Subcontratación permitida

No se prevé subcontratación.

https://laroda.es


Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No
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